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I.- DATOS INICIALES DE IDENTIFICACIÓN 
 

Nombre de la asignatura CONTABILIDAD FINANCIERA Y DE COSTES 

Carácter Troncal. Anual. 

Créditos 9 ECTS 

Idioma Castellano 

Titulación Licenciatura en Economía 

Ciclo PRIMER CICLO. Primer curso. 

Departamento Contabilidad 

Profesora responsable Nombre: Cristina de Fuentes  
Despacho: 4D11 (edificio departamental oriental) 
e-mail: cristina.de-fuentes@uv.es 
Teléfono: 96 1625194  

 

 

II.- INTRODUCCIÓN A LA ASIGNATURA 
 

La presente guía intenta facilitar al estudiante la preparación de la asignatura “Contabilidad 
Financiera y de Costes”, presentándole no sólo los contenidos exigibles sino también los 
instrumentos que el profesor/a ha diseñado para ayudarle a culminar con éxito el aprendiza-
je de una materia que, por su amplitud y heterogeneidad de temas, requiere del alumno/a 
una dedicación notable, una planificación metódica y además, debido a sus características 
específicas, se recomienda lo siguiente: 
• Asistir a clase de forma continuada durante todo el curso, los primeros temas son 

fundamentales para poder  entender  los contenidos posteriores.   
• Estudiar de forma sucesiva, sistemática y global porque todos los temas están rela-

cionados entre sí. 
• Asimilar los contenidos  razonando, sin memorizar.  
• Realizar muchos ejercicios prácticos pensando y entendiendo la solución. 

 
Solamente con este enfoque gradual y sistemático podrá el/la alumno/a ir asimilando 

progresivamente los contenidos exigidos. 
 
Esta asignatura esta dividida en dos materias que, aunque relacionadas entre sí, sue-

len clasificarse y abordarse de forma separada: 
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 Contabilidad Financiera. Dos tercios de la materia. 
 Contabilidad de Costes. Una tercera parte de la materia. 

 
III.- VOLUMEN DE TRABAJO 
 

 La asignatura “Contabilidad Financiera y de Costes” tiene asignada una carga lecti-
va de 9 créditos ECTS (European Credit Transfer System), donde cada crédito supone 25 
horas de trabajo para el estudiante, con una duración para la totalidad de la asignatura de 28 
semanas lectivas durante un curso académico. Por lo cual, el volumen total de trabajo que 
la asignatura implica para el estudiante es de 225 horas/curso académico, cuya distribu-
ción se especifica a continuación:  
 
Asistencia a clases teóricas:     

 1,5 hora/semana x 28 semanas = 42 horas/curso académico 
 
Asistencia a clases prácticas:    
 

 45 minutos /semana x 28 semanas  =  21 horas/curso académico 
 
Estudio-preparación clases de teoría:  
  

 17 temas/ curso académico x 2 horas /tema  =  34 horas/ curso académico  
    
Preparación  y realización de  trabajos prácticos:    
 

 3 horas/semana x 28 semanas = 84 horas/ curso académico 
 
Estudio para preparación de exámenes:  
 

 2 sesiones de evaluación x 15 horas /sesión = 30 horas/ curso académico  
 
Realización de exámenes:  
 

 4 sesiones de evaluación x 2 horas/ sesión = 8 horas/curso académico 
 
Asistencia a tutorías:  
 

6 horas/curso académico 
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En síntesis: 
 
 
ACTIVIDAD Horas/curso
ASISTENCIA A CLASES TEÓRICAS 42 
ASISTENCIA A CLASES PRÁCTICAS 21 
ESTUDIO Y PREPARACIÓN DE CLASES TEORI-
CAS 

34 

PREPARACIÓN Y REALIZACIÓN DE TRABAJOS 
PRACTICOS 

84 

ESTUDIO PREPARACIÓN DE EXÁMENES 30 
REALIZACIÓN DE EXÁMENES 8 
ASISTENCIA A TUTORÍAS 6 

  
TOTAL VOLUMEN DE TRABAJO           225 
TOTAL CREDITOS ECTS 9 

 
 
 

IV.- OBJETIVOS GENERALES 
 

Objetivos de la asignatura 
 

● En la primera parte, “Contabilidad Financiera”, se pretende  que alumno de la Li-
cenciatura en Economía comprenda los conceptos básicos, la metodología, los ins-
trumentos del proceso contable, el ciclo contable y la elaboración de los Estados Fi-
nancieros básicos que sintetizan el proceso contable, con el fin de que tanto los usua-
rios externos como internos de la contabilidad puedan tomar las decisiones económico 
financieras que crean oportunas con base fundamentada. 

 
El estudiante debe conocer: 
 

 La terminología propia de la contabilidad financiera. 
 El método contable.    
 El ciclo contable. 
 El entorno actual de la regulación contable. 
 Los criterios de valoración, reconocimiento y divulgación de la información. 
 La elaboración de los Estados Financieros básicos.  

 
En el módulo práctico, el estudiante deberá aplicar los conocimientos adquiridos en el mo-
dulo teórico, utilizando los conceptos, métodos y técnicas adecuados. 
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● En la segunda parte, “Contabilidad de Costes”, se introduce al estudiante en el co-

nocimiento de los hechos económicos que ocurren en el ámbito interno de la empresa, 
y en la problemática de su registro y captación contable, con el fin de obtener las 
magnitudes de costes, márgenes y resultados que los usuarios internos de la informa-
ción podrán utilizar en la  toma de  decisiones.  

 
El estudiante debe conocer: 
 
 La clasificación y ubicación de este subsistema de información contable. 
 Los principios de cálculo de costes y los sistemas básicos de acumulación de costes, 
fundamentalmente en los sistemas de costes por pedidos.  

 La clasificación, localización e imputación de los costes. 
 La aplicación del Direct-Costing (sistema de costes variables) y el análisis de los márge-
nes para la toma de decisiones y el control de la actividad desarrollada. 

 
En el módulo práctico, el estudiante deberá aplicar los conocimientos adquiridos en el mo-
dulo teórico, utilizando los conceptos métodos y técnicas adecuados. 
  
 
 

V.- CONTENIDOS 
 

PRIMERA PARTE: CONTABILIDAD FINANCIERA. 
 
TEMA 1. LA ACTIVIDAD ECONÓMICA Y LA INFORMACIÓN CONTABLE 
 
TEMA 2. EL PATRIMONIO EMPRESARIAL 
 
TEMA 3. EL MÉTODO CONTABLE Y LA TEORÍA DE LAS CUENTAS 
 
TEMA 4. EL CICLO CONTABLE 
 
TEMA 5. LA REGULACIÓN CONTABLE. 
 
TEMA 6.  EXISTENCIAS 
 
TEMA 7. CRÉDITOS Y DÉBITOS RELACIONADOS CON LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. 
 
TEMA 8. ACTIVOS FINANCIEROS  
 
TEMA 9. INMOVILIZADO NO FINANCIERO 
 
TEMA 10. FUENTES DE FINANCIACIÓN 
 
TEMA 11. LAS CUENTAS ANUALES 
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SEGUNDA PARTE: CONTABILIDAD DE COSTES 

 
 
TEMA 12. CONTABILIDAD DE COSTES Y DE GESTIÓN: ÁMBITO, OBJETIVOS Y  USUARIOS. 
 
TEMA 13. CONCEPTOS, CLASES Y SISTEMAS DE COSTES  

 
TEMA 14. SISTEMAS DE COSTES COMPLETOS HISTÓRICOS ACUMULADOS POR PEDIDOS U 

ORDENES DE TRABAJO. 
  
TEMA 15. LOCALIZACIÓN DEL COSTE: SECCIONES Y CENTROS DE ACTIVIDAD 
   
 
 
VI.- DESTREZAS A ADQUIRIR 
 

A continuación se detallan algunas destrezas que se espera que el estudiante sea capaz 
de lograr al terminar el curso: 
 

• Conocer y utilizar el lenguaje contable, los conceptos y principios básicos tanto de 
la Contabilidad Financiera como de la Contabilidad de Costes.  

• Entender el método contable y  el ciclo contable, con el fin de obtener estados fi-
nancieros 

• Conocer la legislación contable en vigor. 
• Saber aplicar en la práctica los conocimientos teóricos adquiridos. 
• Generar la habilidad necesaria para buscar y utilizar la información procedente de 

diferentes fuentes. 
 
 

VII.- COMPETENCIAS Y HABILIDADES SOCIALES 
 
En esta asignatura se pretende que el estudiante aprenda a ser tolerante con las ideas y/o 
aportaciones de otros estudiantes, a partir de las discusiones que pueden tener lugar en las 
clases prácticas y/o seminarios. 
 

• Ser capaz de transmitir sus ideas, defender su criterio individual, rebatiendo sus 

propuestas, al tiempo que se beneficie de las propuestas realizadas por los otros es-

tudiantes del grupo. 

• Ser capaz de comunicar sus ideas, criticar las de sus compañeros y aceptar las críti-

cas que le realicen a él. 
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VIII.- TEMARIO Y PLANIFICACIÓN TEMPORAL 
 

PRIMERA PARTE. CONTABILIDAD FINANCIERA 
Tema Título y contenido Semanas

1 La actividad  económica y la información contable 
 
1.1 El entorno económico y la necesidad de información. 
1.2 Definición de Contabilidad. 
1.3 Los entes económicos: clases y objetivos. 
1.4 Los usuarios de la información contable y la división de la Contabilidad. 
1.5 Requisitos de la información contable. 
 

 
 

1 

2 El patrimonio empresarial 
 
2.1 La riqueza o patrimonio de la empresa: los elementos patrimoniales. 
2.2 La identidad contable: Activo, Pasivo y Patrimonio Neto. 
2.3 Estudio de los elementos de Activo, Pasivo y Patrimonio Neto. 
2.4 El Balance de Situación como representación formal del patrimonio. 
 

 
 

3 

3 El método contable y la teoría de las cuentas. 
 
3.1 Dinámica empresarial: hechos económicos y hechos contables. 
3.2 El método contable y el principio de dualidad. 
3.3 Tipos de hechos contables. 
3.5 Cambios en el Patrimonio Neto: el concepto de resultado contable. 
3.6 La cuenta como instrumento de representación: estructura, terminología y clasifica-

ción. 
3.7 El funcionamiento de las cuentas: la teoría matemática del cargo y del abono. 
3.8 Instrumentos materiales de representación: los libros de contabilidad. 
3.9 La operatoria contable general: el registro de los hechos contables. 
 

 
 
 

3 

4 El ciclo contable 
 
4.1 El resultado total y el resultado periódico. 
4.2 El ciclo contable: sus fases. 
4.3 Fase de apertura: el inventario. 
4.4 Fase de desarrollo. 
4.5 Fase de conclusión. 
 4.5.1   La regularización contable. 
 4.5.2   Determinación del resultado del ejercicio. 
 4.5.3   El cierre de la contabilidad. 
 4.5.4   Las cuentas anuales. 
 

  
 
 
 

2 

5 La regulación contable. 
 
5.1 La regulación contable en la Unión Europea 
 5.1.1. Evolución de la regulación contable en el marco de la Unión Europea. 
 5.1.2 El International Accounting Standard Borrad (IASB) y las Normas Internacio-

nales de Información Financiera (NIIF) 
5.2 Regulación contable en España 
 5.2.1 El Código de Comercio, el Nuevo Plan General de Contabilidad y otras normas 

legales.  
 5.2.2 Características  y estructura del Nuevo Plan General de Contabilidad  
 
  

 
 
 

2 
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6 Existencias. 
 
6.1 Clases de existencias: empresas comerciales y empresas industriales. 
6.2 Reconocimiento y valoración inicial.  
6.3 Valoración de las salidas de almacén:  
6.3.1. Métodos de asignación de valor: FIFO, PMP e Identificación Específica. 
6.3.2. Registro contable de las operaciones de existencias: 
 a) Inventario  periódico 
 b) Inventario permanente 
6.3.3. Ingresos por ventas 
6.4. Contabilización de las operaciones de mercaderías según el PGC 
6.5. Valoración posterior y correcciones valorativas.  
 

 
 

2 

7 Créditos y Débitos relacionados con la Administración Pública. 
 
7.1 Contabilización del IVA en las operaciones de explotación: Devengo y liquidación 

del Impuesto 
7.2 Las retenciones a cuenta  
7.3 Las cuentas relacionadas con el personal de la empresa 
 

 
2 

8 Activos Financieros  
 
8.1 Los instrumentos financieros: Concepto y reconocimiento. 
8.2. Activos y pasivos financieros: Clasificación para su valoración contable 
8.3. Créditos y débitos por operaciones comerciales: Valoración inicial, posterior y co-

rrecciones valorativas. 
8.4. Créditos y débitos por operaciones comerciales: Efectos de giro 
8.5  Activos financieros mantenidos para negociar 
8.6. Activos y pasivos financieros: Baja o cancelación  
 

 
2 

 9 Inmovilizado no financiero 
 
9.1 El inmovilizado: concepto y clasificación. 
9.2 Inmovilizado material. 
9.3 Inmovilizado intangible 
9.4 Correcciones valorativas. 
 

 
 

1 

10 Fuentes de financiación. 
 
10.1 Fuentes de financiación propia 
 10.1.1. Capital 
 10.1.2  Reservas 
 10.1.3 Partidas asimiladas a las reservas. 
10.1.4. El resultado empresarial, el Impuesto sobre Sociedades y distribución del resul-

tado. 
10.2 Pasivos financieros. 
 10.2.1. Valoración según sus características económicas. 
 10.2.2. Descripción por naturaleza. 
 10.2.3. Registro de las operaciones relacionadas. 
 

 
 

1 
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11 Las cuentas anuales 
 
11.1 Contenido y fines de las cuentas anuales. 
11.2 Las Cuentas Anuales. 
 11.2.1 El Balance de Situación. 
 11.2.2 La Cuenta de Pérdidas y Ganancias. 
 11.2.3 La Memoria. 
11.3 Elaboración, auditoria, aprobación y depósito de las cuentas anuales. 
 

 
 
 
 

1 

 
SEGUNDA PARTE: CONTABILIDAD DE COSTES 

Tema Titulo y contenido Semanas 
12 Contabilidad de costes y de gestión: ámbito, objetivos y usuarios. 

12.1 El ámbito interno de la Contabilidad frente al ámbito externo. 
12.2 Contabilidad de costes y de gestión: Definición y objetivos. 
12.3 Características de la información contable interna. 
 

 
 
 
1 

13 Conceptos, clases y sistemas de costes  
13.1 Concepto de coste: factor, proceso de producción y producto. 
13.2 Tipología de costes. 

13.2.1  Según su naturaleza: materiales, trabajo y otros costes de producción. 
13.2.2 Según su función en la empresa: aprovisionamiento, transformación, comercia-

lización y administración. Coste de producción y coste del periodo. 
13.2.3  Según su momento de cálculo: real y previsto. 
13.2.4 Según su comportamiento: fijos o de estructura y variables.  
13.2.5 Según la posibilidad de atribución: directos e indirectos. 

13.3 Fases lógicas del análisis de los costes: clasificación, localización e imputación. 
13.4 Modelos de asignación de costes. 

13.4.1 Según el grado de atribución: Completos y parciales. Concepto de margen y re-
sultado. 

13.4.2 Según su localización: Inorgánicos y orgánicos. 
13.4.3 Según el momento de cálculo: Históricos y predeterminados. 
13.4.4 Según las características de la producción: Ordenes de trabajo o procesos. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 

14 Sistemas de costes completos históricos acumulados por pedidos u órdenes de trabajo. 
14.1 Características de los sistemas por órdenes de fabricación o trabajo 
14.2 Esquema de la acumulación de costes en la fabricación por órdenes o pedidos. 
 14.2.1 Imputación de costes directos. 

14.2.2 Imputación de los costes indirectos en sistemas inorgánicos y orgánicos. Bases 
de referencia (unidad de obra) para las tasas de imputación. 

14.3 Inconvenientes de las tasas reales de costes indirectos reales y los costes indirectos presu-
puestados.  

 

 
 
 
 
 
 
 
2 

15 Localización del coste: secciones y centros de actividad. 
 
15.1 Concepto de centro (secciones o departamento) como agrupación de actividades “homogé-
neas” en la empresa. Concepto de la unidad de obra o unidad de imputación / actividad de los 
costes del centro. Criterios para su elección. 
15.2 Clasificación de los centros de costes 
 15.2.1 Según su función. 
 16.2.2 Centros principales y auxiliares 
 15.2.3 Centros intermedios y centros finales 
15.3 Reparto primario o distribución de costes entre centros. 
15.4 Reparto secundario o liquidación interna entre centros de costes relacionados: métodos 

directo, secuencial y simultáneo o de prestaciones recíprocas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
2 
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BIBLIOGRAFÍA BÁSICA: 
 
Contabilidad Financiera 
 
 
MONTESINOS JULVE, V., COORD. (2004): “Introducción a la Contabilidad Financie-
ra: Un enfoque Internacional”, 5ª edición, Editorial Ariel. 
 
REAL DECRETO 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General 
de Contabilidad. B.O.E. de 20 de noviembre del 2007. 
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VELA PASTOR, M., MONTESINOS JULVE, V. Y SERRA SALVADOR, V. (1996): 
Manual de Contabilidad. Editorial  Ariel. 4ª edición. 
 
VILAR SANCHIS, E.(2000): Costes, márgenes y resultados. Control de la rentabilidad 
económica. Editorial ESIC. 
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X.- METODOLOGÍA 
 

El desarrollo de la asignatura se estructura de de la forma siguiente: 
 
● Una sesión teórica de una hora y 30 minutos de duración cada semana, en la que se 

explicaran los conocimientos básicos que conforman la asignatura de una forma 
dinámica y participativa, incorporando ejemplos cuando el contenido lo requiera. 

● Una sesión  práctica de 45 minutos de duración a la semana, en la que los estudiantes 
resolverán problemas relacionados con lo explicado en las clases teóricas, siempre 
con la presencia  y ayuda del profesor/ra. En estas sesiones el alumno deberá trabajar 
tanto individualmente como en grupo, además, de establecer discusiones y críticas 
formativas entre ellos. 

● En el aula virtual, el estudiante encontrará los ficheros con las presentaciones de los 
temas que se utilizarán en las clases teóricas. Asimismo se depositará la colección de 
casos prácticos elaborada por los profesores/as de este departamento y depositada en 
el Servicio de Publicaciones. 
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XI.- EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE 
 
 

1ª Convocatoria – Junio 
 

El alumno podrá optar por cualquiera de las dos siguientes modalidades de evalua-
ción:  

 
a) Evaluación según modelo especial:  

 
La adquisición de conocimientos de esta materia es gradual y sucesiva, de forma 

que es difícil entender cualquier tema, si no se tienen asimilados y comprendidos los an-
teriores. Por ello es de gran importancia que el alumno no sólo asista regularmente a cla-
se, sino que vaya trabajando los conceptos que en la misma se explican., en consecuen-
cia, se recomienda encarecidamente que los estudiantes opten, en la primera convocato-
ria, por este sistema de evaluación que consistirá en:  

 
• Realización de pruebas escritas y casos prácticos a lo largo del curso, que 
representarán el 60% de la nota final. Las fechas y el contenido de estas pruebas se 
ira comunicando a lo largo del curso. Los alumnos que suspendan tres o más prue-
bas escritas y/o no entreguen los casos prácticos solicitados, serán evaluados según 
el modelo general del apartado b).  
 
• Realización de exámenes, parcial y final, que representarán el 40% de la no-
ta final. Las fechas en que se llevarán a cabo estos exámenes serán las oficiales que 
figuren en el calendario de exámenes. Cada examen se puntuará sobre un máximo 
de 10 puntos.  

 
Tras la realización del examen parcial (que comprenderá los temas 1 a 7) se podrá 

optar a eliminar materia para el examen de junio/julio, cuando el estudiante obtenga una 
nota mínima global de 4 puntos.  
 
  
b) Evaluación según modelo general: En este caso se seguirán las pautas establecidas 
en el programa establecido para el resto de grupos de esta asignatura. La nota se obtendrá 
a partir de los resultados de los exámenes (parcial y final) que se realizarán en las fechas 
establecidas en el calendario oficial.  
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Para poder superar la asignatura, tanto en la modalidad especial como en la general, 
se debe obtener una nota mínima final de 5 puntos.  

 
 
2ª Convocatoria – Septiembre 
 

La evaluación del aprendizaje en la segunda convocatoria, que se llevará a cabo en 
la fecha oficial que figure en el calendario de exámenes, es única: Deberá superarse el exa-
men escrito obteniendo, como mínimo, una nota de 5 puntos. Esta prueba comprenderá 
todo el programa de la asignatura.  
 
 
   


